
Nº 51, quarta-feira, 16 de março de 201158 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011031600058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.056, da Casa
Civil da Presidência da República, de 11 de junho de 2003, re-
solve:

No- 64 - Exonerar, a pedido, a partir de 03 de março de 2011, HUM-
BERTO LUCIANO SCHLOEGL, Matrícula SIAPE nº 1487824, do
cargo em comissão de Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas,
código DAS 101.4, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e
Administração da Secretaria Executiva do Ministério do Meio Am-
biente, tendo em vista sua nomeação para ocupar o cargo em co-
missão de Coordenador-Geral de Recursos Logísticos, código DAS
101.4, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração
da Secretaria Executiva do Ministério da Ciência e Tecnologia.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.056, da Casa Civil da
Presidência da República, de 11 de junho de 2003, resolve:

No- 65 - Exonerar, a pedido, a partir de 01/03/2011, PEDRO EY-
MARD CAMELO MELO, CPF nº 186.297.923-53, do cargo em
comissão de Chefe de Gabinete, código DAS 101.4, do Gabinete da
Presidência, do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodi-
versidade.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.056, da Casa Civil da
Presidência da República, de 11 de junho de 2003, resolve:

No- 66 - Nomear KARLA ROSANE AGUIAR OLIVEIRA, CPF n°
709.276.931-00, para exercer o cargo em comissão de Gerente Exe-
cutiva Interina, código DAS 101.4, do Serviço Florestal Brasileiro.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 2o, § 2o, do
Decreto no 3.945, de 28 de setembro de 2001, e no Decreto no 5.439,
de 3 de maio de 2005, resolve:

No- 67 - Art. 1o O art. 1o da Portaria no 69, de 11 de março de 2003,
publicada no Diário Oficial da União de 14 de março de 2003, Seção
2, página 28, passa a vigorar com a seguinte redação:
"Art. 1º ...................................................................
.................................................................................
XV - Fundação Oswaldo Cruz-FIOCRUZ:
.................................................................................
a) Suplente: Manuela da Silva;
....................................................................." (NR)

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto no 99.274,
de 6 de junho de 1990 e no Regimento Interno do Conselho Nacional
do Meio Ambiente-CONAMA, Anexo à Portaria no 168, de 13 de
junho de 2005, e o que consta do Processo no 02000.000045/2009-56,
resolve:

No- 68 - Art. 1o Designar JONEL NAZARENO IURK, LUIZ TAR-
CISIO MOSSATO PINTO e MARIESE CARGNIN MUCHAILH
para a função de membros titular e suplentes, respectivamente, no
Conselho Nacional do Meio Ambiente-CONAMA, representando o
Governo do Estado do Paraná, em substituição a Jorge Augusto Cal-
lado Afonso, José Volnei Bisognin e João Batista Campos, respec-
tivamente.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto no 99.274,
de 6 de junho de 1990 e no Regimento Interno do Conselho Nacional
do Meio Ambiente-CONAMA, Anexo à Portaria no 168, de 13 de
junho de 2005, e o que consta do Processo no 02000.000991/2010-36,
resolve:

No- 69 - Art. 1o Designar VALTER VILELA CUNHA e ELLEN
MARTHA PRITSCH para a função de membros suplentes no Con-
selho Nacional do Meio Ambiente-CONAMA, representando a As-
sociação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental-ABES, em
substituição a Antonio Carlos Gerardi e Maria Geraldina Salgado,
respectivamente.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o disposto na Lei no 10.683 de
28 de maio de 2003, no Decreto no 6.101, de 26 de abril de 2007 e
no Decreto de 6 de março de 2003, que trata da criação do Comitê
Executivo Interministerial para a Proteção da Camada de Ozônio,
com a finalidade de estabelecer diretrizes e coordenar as ações re-
lativas à proteção da camada de ozônio, resolve:

No- 70 - Art. 1o O art. 1o da Portaria no 211, de 23 de julho de 2008,
publicada no Diário Oficial da União de 24 de julho de 2008, Seção
2, página 36, passa a vigorar com a seguinte redação:
"Art. 1o .......................................................................
....................................................................................

III - do Ministério das Relações Exteriores:
a) Titular: Conselheiro André Odenbreit Carvalho;
b) Suplente: João Carlos de Oliveira Morégola;

IV - do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento:
a) Titular: Ana Carolina Miranda Lamy;
....................................................................................
V - do Ministério da Saúde:
a) Titular: Claudio Nishizawa;
b) Suplente: Raquel Heloisa Heluy Novaes;
....................................................................................
VII - do Ministério da Fazenda:
a) Titular: Cezar Ermílio Garcia de Vasconcellos;
b) Suplente: Herica Gomes Vieira." (NR)
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

IZABELLA TEIXEIRA

DESPACHO DA MINISTRA
Em 15 de março de 2011

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da servidora:

FLÁVIA GOMES DE BARROS, Especialista em Recursos
Hídricos, da Agência Nacional de Águas - ANA, para participar do
Programa de Treinamento para Funcionários Brasileiros na Área de
Regulação, a ocorrer no Institute of Brazilian Business and Public
Management Issues - George Washington University, em Washington,
DC, Estados Unidos da América, no período de 20 de março a 2 de
abril 2011, inclusive trânsito, com ônus limitado, e as despesas de-
correntes sendo custeadas pela Casa Civil da Presidência da Re-
pública/Programa de Fortalecimento da Capacidade Institucional para
Gestão em Regulação - PRO-REG.

IZABELLA TEIXEIRA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 74, DE 14 DE MARÇO DE 2011

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO
MEIO AMBIENTE, no uso da delegação de competência que lhe foi
atribuída pela Portaria MMA nº 282, de 20 de agosto de 2009,
publicada no Diário Oficial da União de 21 seguinte, resolve:

Designar JAQUELINE LEAL MADRUGA, CPF nº
639.411.200-34, para exercer a Função Gratificada, código FG-2,
deste Ministério.

FRANCISCO GAETANI

CONSELHO DELIBERATIVO DO FUNDO
NACIONAL DO MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE FOMENTO AO

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E DO FUNDO
NACIONAL DO MEIO AMBIENTE

ATO Nº 1, DE 14 DE MARÇO DE 2011

O Fundo Nacional do Meio Ambiente em parceria com o
Fundo Socioambiental da Caixa publicou no D.O.U. do dia
16/12/2010 o Termo de Referência FNMA nº 01/2010 - Implemen-
tação do Plano de Desenvolvimento Territorial de Base Conserva-
cionista do Mosaico Sertão Veredas - Peruaçú para recebimento de
propostas. Os projetos encaminhados deverão ser analisados por uma
Comissão de Habilitação. Para compor a Comissão de Avaliação,
designo servidores das duas instituições, assim elencados:MEMBRO:
MARÍSILA CAROLINA AGUIAR DA SILVA - Agente Adminis-
trativa/Coordenadoria Administrativa e de Instrumentos/Gerência Ad-
ministrativa/FNMA, MEMBRO: REGINA DE ALMEIDA LEMOS -
Analista Ambiental/Coordenadoria Administrativa e de Instrumen-

tos/Gerência Administrativa/FNMA e MEMBRO: RONALD FARIA
WALTER Técnico Bancário Novo/Gerencia Nacional do Meio Am-
biente/CAIXA.

ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA
Diretora

CONSELHO NACIONAL DE RECURSOS
HÍDRICOS

PORTARIA No 60, DE 14 DE MARÇO DE 2011

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE RE-
CURSOS HÍDRICOS, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
disposto nos § 1o, 2o e 3o do art. 4o, do Decreto no 4.613, de 11 de
março de 2003, resolve:

Art. 1o Os arts. 1o e 2o da Portaria no 50, de 4 de maio de
2009, publicada no Diário Oficial da União de 15 de junho de 2009,
Seção 2, página 36, passam a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1o ........................................................................
I - um representante de cada um dos seguintes Ministérios:
…..................................................................................
b) do Planejamento, Orçamento e Gestão:
1. Titular: Nilson Antonio Carvalho Figueiredo Filho;
…..................................................................................
III - três representantes de cada um dos seguintes Minis-

térios:
a) do Meio Ambiente:
1. Titular: Julio Thadeu Silva Kettelhut;
2. Suplente: Franklin de Paula Júnior;
…....................................................................................

5. Titular: Gisela Damm Forattini;
6. Suplente: Adriano Rafael Arrepia de Queiroz;
............................................................................." (NR)
"Art. 2o ..........................................................................
I - dez representantes dos Conselhos Estaduais de Recursos

Hídricos:
........................................................................................
p) Suplente: Conselho Estadual de Recursos Hídricos do

Estado de Alagoas, representado por Alex Gama de Santana;
II - doze representantes dos usuários de recursos hídricos:
.........................................................................................
e) Indústrias:
1. Titular: Confederação Nacional da Indústria-CNI, repre-

sentado por Percy Soares Neto;
.............................................................................." (NR)
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

IZABELLA TEIXEIRA

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 46, DE 14 DE MARÇO DE 2011

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISAS JAR-
DIM BOTÂNICO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que
lhe conferem a Lei nº 10.316, de 06 de dezembro de 2001, publicada
no Diário Oficial da União de 07 de dezembro de 2001, o Decreto nº
6.645, de 18 de novembro de 2008, publicado no Diário Oficial da
União de 19 de novembro de 2008, retificado no Diário Oficial da
União de 20 de novembro de 2008 e retificado no Diário Oficial da
União de 27 de fevereiro de 2009 e o disposto no Regimento Interno
aprovado pela Portaria Ministerial nº 401, de 11 de novembro de
2009, publicada no Diário Oficial da União de 13 de novembro de
2009, resolve:

Art. 1o- Nomear RENATA PERPÉTUO REIS, matrícula SIA-
PE nº 0686288, para ocupar o cargo em comissão de Coordenadora
de Pós Graduação, código DAS 101.3, da Escola Nacional de Bo-
tânica Tropical deste Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio
de Janeiro.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LISZT B. VIEIRA

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

PORTARIA Nº 192, DE 15 DE MARÇO DE 2011

A DIRETORA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO
E LOGÍSTICA DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSER-
VAÇÃO DA BIODIVERSIDADE, usando da competência atribuída
pela Portaria nº 69, de 12 de novembro de 2007, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de novembro de 2007, e Portaria nº 18, de 06
de fevereiro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 08 de
fevereiro de 2008, e considerando o constante do Processo nº
02153.000010/2010-15, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais,
ao servidor ERNESTO MACHADO DOS SANTOS, matrícula nº
0680687, ocupante do cargo de Técnico Ambiental, Classe "S", Pa-
drão III, lotado na Floresta Nacional Piraí do Sul/PR, pertencente ao
Quadro de Pessoal deste Instituto, com fundamento no art. 3º, inciso
I, II, III, parágrafo único da Emenda Constitucional n° 47/2005.

SILVANA CANUTO MEDEIROS

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL DE ÓRGÃOS EXTINTOS

PORTARIA Nº 369, DE 14 DE MARÇO DE 2011

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRA-
ÇÃO DE PESSOAL DE ÓRGÃOS EXTINTOS DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇA-
MENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi conferida
pelo art. 8º da Estrutura Regimental deste Ministério, aprovada pelo
Decreto nº 7.063, de 13 de janeiro de 2010, com fundamento no
inciso VIII do art. 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e
em face do que consta no processo nº 04569.000381/2011-13, re-
solve:

Declarar, a contar de 17 de fevereiro de 2011, a vacância do
cargo efetivo de Editor, código da vaga 344282, ocupado pela ser-
vidora MARIA ANGÉLICA MARQUES COUTINHO, matrícula
SIAPE nº 0436743, do quadro de pessoal deste Ministério, oriunda da
extinta Fundação Roquette Pinto, em razão de posse em outro cargo
público inacumulável.

UBIRACI RAPOSO

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-03-16T05:54:50-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




